
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 126, 31 de diciembre de 2009

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 11 N° 126

31 DE DICIEMBRE DE 2009

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo
Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de
interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-
blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor
contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar o telefónicamente al (0221)429-2500 internos
2787/2795 o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Regis-
tración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 69, N° 32, 10 de diciembre de 2009

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 100, diario del 1 al 4 de diciembre de 2009

Boletín oficial de la República Argentina
año 117, diarios del 1 al 31 de diciembre de 2009

Jurisprudencia argentina
t. 2009-IV, fascículo N° 7, 18 de noviembre de 2009
t. 2009-IV, fascículo N° 8, 25 de noviembre de 2009. Número especial : Estudio de derechos

reales
t. 2009-IV, fascículo N° 9, 2 de diciembre de 2009
t. 2009-IV, fascículo N° 9 suplemento, 2 de diciembre de 2009. Jurisprudencia de la Corte Su-

prema de Justicia de la Nación

La ley
t. 2009-F, año 73, diarios del 1 al 11 de diciembre de 2009
t. 2010-A, año 73, diarios del 14 al 16 de diciembre de 2009

La ley Córdoba. Revista de doctrina y jurisprudencia
año 26, N° 11, diciembre de 2009

La ley gran cuyo. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de La Rioja, Men-
doza, San Juan y San Luis

año 14, N° 11, diciembre de 2009



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 126, 31 de diciembre de 2009

2

La ley litoral. Revista de doctrina y jurisprudencia dedicada a las provincias del Chaco,
Corrientes, Entre Ríos, Formosa, Misiones y Santa Fe

año 13, N° 11, diciembre de 2009

La ley noroeste. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Catamarca, Ju-
juy, Salta, Santiago del Estero y Tucumán

año 13, N° 11, diciembre de 2009

Legislación argentina
t. 2009-D, fascículo N° 2, octubre de 2009
t. 2009-D, fascículo N° 3, octubre de 2009
t. 2009-D, fascículo N° 4, noviembre de 2009
t. 2009-D, fascículo N° 5, noviembre de 2009

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
17 de diciembre de 2009

LEGISLACIÓN

NACIONAL
LEY 26579 (SANCIONADA 2/12/2009 ; PROMULGADA 21/12/2009 ; PUBLICADA

22/12/2009)
Código Civil. Modificación. Mayoría de edad. -- EN: Boletín oficial de la República Argen-

tina, año 117, N° 31.806, 22 de diciembre de 2009, p. 1

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL
DTR 8/2009 (18 DE DICIEMBRE) .

Inscripción de documentos de origen judicial. Norma complementaria-- EN: Boletín oficial
de la República Argentina, año 117, N° 31.811, 30 de diciembre de 2009, p. 48

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DTR 18/2009 (3 DE DICIEMBRE)
Tasas especiales por servicios registrales. Plazos de expedición y registración de docu-

mentos. Reglamentación de aspectos del procedimiento administrativo registral relacionados
con el control y pago de la reposición. Incorporación en las rogatorias de leyendas que faci-
liten la determinación del monto a reponer

DTR 19/2009 (9 DE DICIEMBRE)
Formulario estandarizado para constancia de registración de asientos. Designación del

mismo como 7.2-003. Impresión del mismo mediante el sistema informático de registración.
Implementación a partir del 1 de diciembre de 2009 para todo documento que se registre en
la técnica de folio real en el rubro b], respecto de los partidos integrantes de los Departa-
mentos Registraciones y Publicidad Areas I a X y XIII



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 126, 31 de diciembre de 2009

3

INSTRUCTIVO 11/2009 (22 DE DICIEMBRE)
Tasas especiales por servicios registrales. Plazos de expedición y registración de docu-

mentos. Reglamentación de la DTR 18/2009

DA DP 195/2009 (15 DE DICIEMBRE)
Departamento Recepción y Prioridades y Delegaciones Regionales. Utilización del sello

de Trámite Urgente con tinta verde y del sello de Publicidad en el Día con tinta roja. Aproba-
ción

DOCTRINA

DERECHOS CIVIL
Ausencia con presunción de fallecimiento / Santos Cifuentes. -- EN: La ley, t. 2009-F, año

73, N° 234, 9 de diciembre de 2009, p. 1

Causales de suspensión e interrupción de la prescripción : Con especial referencia a la
prescripción adquisitiva / Pablo M. Corna, Paola K. Amestoy. -- EN: Jurisprudencia argenti-
na, t. 2009-IV, fascículo N° 8, 25 de noviembre de 2009, p. 8

Tradición y posesión en el boleto de compraventa / Alberto A. Gabás. -- EN: Jurispruden-
cia argentina, t. 2009-IV, fascículo N° 8, 25 de noviembre de 2009, p. 35

El camino de sirga en el dominio del propietario ribereño1 / Daniel Kantor. -- EN: La ley, t.
2009-F, año 73, N° 233, 7 de diciembre de 2009, p. 8

Consideraciones sobre las propiedades coparticipativas y su tratamiento en las XXII Jor-
nadas Nacionales de Derecho Civil / Daniel G. Luna. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2009-IV, fascículo N° 8, 25 de noviembre de 2009, p. 42

Sistemas turísticos de tiempo compartido : Insuficiencias de la ley 26356 desde la óptica
de los derechos reales / Alicia Puerta de Chacón. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-IV,
fascículo N° 8, 25 de noviembre de 2009, p. 49

Los complejos urbanísticos privados : Hacia una interpretación dinámica de la ley 13512 /
Irene Pujol de Zizzias, Martha Linares de Urrutigoity. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2009-IV, fascículo N° 8, 25 de noviembre de 2009, p. 58

Las formas coparticipativas de la propiedad en las XXII Jornadas Nacionales de Derecho
Civil / Marcela H. Tranchini. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-IV, fascículo N° 8, 25 de
noviembre de 2009, p. 66

Algunos aspectos vinculados con la cesión de derechos hereditarios / Luis A. Ugarte. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-IV, fascículo N° 9, 2 de diciembre de 2009, p. 13

                                                          
1 Nota al fallo DOMINIO. Río no navegable. Camino de sirga. Expropiación encubierta. Necesidad de acreditar la inminente
afectación del exclusivo dominio del área ribereña, publicado en La ley, t. 2009-F, año 73, N° 233, 7 de diciembre de 2009, p. 8.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 126, 31 de diciembre de 2009

4

La propiedad comunitaria de los pueblos indígenas argentinos : A propósito de las XXII
Jornadas Nacionales de Derecho Civil, Córdoba, 2009 / Gabriela A. Vázquez. -- EN: Juris-
prudencia argentina, t. 2009-IV, fascículo N° 8, 25 de noviembre de 2009, p. 82

Uso abusivo como causal de extinción del usufructo : ¿O existe otra solución? / Luis M.
Vives. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2009-IV, fascículo N° 8, 25 de noviembre de 2009,
p. 91

DERECHO FINANCIERO
El fideicomiso de garantía : La superposición de los roles fiduciario-beneficiario / Germán

Campi. -- EN: La ley. Suplemento finanzas para abogados. Universidad del CEMA, año 3, N°
2, 18 de diciembre de 2009, p. 1

DERECHO NOTARIAL
La teoría de las nulidades ante la incompetencia territorial del escribano / Jorge Horacio

Alterini, Ignacio Ezequiel Alterini. -- EN: La ley, t. 2010-A, año 73, N° 237, 14 de diciembre
de 2009, p. 1

DERECHO REGISTRAL
El principio de tracto sucesivo / Pilar García Goyeneche. -- EN: Curso Iberoamericano de

Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

Urbanismo y registro de la propiedad / Luis Miguel López Fernández. -- EN: Curso Ibe-
roamericano de Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

Las nuevas tecnologías en los registros / Manuel Lorenzo. -- EN: Curso Iberoamericano
de Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

Inscripción provisoria : Naturaleza jurídica / Juana Beatriz Mazzei. -- EN: Reunión Nacio-
nal de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (46 : 2009 sept. 22-25 : San Carlos
de Bariloche

El sistema registral chileno / Elías Mohor. -- EN: Curso Iberoamericano de Derecho Re-
gistral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

Inscripción provisional : Naturaleza jurídica y efectos / José Eduardo Parma. -- EN: Reu-
nión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (46 : 2009 sept. 22-25 :
San Carlos de Bariloche

Esbozo de un modelo de sistema registral / Antonio Pau Pedrón. -- EN: Curso Iberoame-
ricano de Derecho Registral (9 : 2009 oct. 19 – nov. 6 : Madrid)

Nuevas tecnologías y la seguridad registral / Alberto Federico Ruiz de Erenchun. -- EN:
Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (46 : 2009 sept. 22-
25 : San Carlos de Bariloche



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 126, 31 de diciembre de 2009

5

Inscripción provisoria : Naturaleza jurídica. Efectos / Felipe Pedro Villaro. -- EN: Reunión
Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (46 : 2009 sept. 22-25 : San
Carlos de Bariloche

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Efectos. Ambito temporal de eficacia. Cuenta corriente bancaria abierta con anterioridad a

la afectación del inmueble al régimen de bien de familia. Emisión de saldo deudor con fecha
posterior. Embargo. Oponibilidad. (CNFed. Civ. y Com., sala 3, 22 de septiembre de 2009.
Cardigonde, Anahí M c. Estado Nacional y otros). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter
Diario, 17 de diciembre de 2009

DOMINIO
Río no navegable. Camino de sirga. Expropiación encubierta. Necesidad de acreditar la

inminente afectación del exclusivo dominio del área ribereña2. (CS, 4 de agosto de 2009.
Las Mañanitas S.A. c. Provincia del Neuquén). -- EN: La ley, t. 2009-F, año 73, N° 233, 7 de
diciembre de 2009, p. 8

EXPROPIACIÓN
Expropiación inversa o irregular. Legitimación activa. Venta del inmueble con reserva de

derechos. Exclusión de la fracción expropiada. (CCiv. y Com. Común, Tucumán, sala I, 10
de agosto de 2009. León, Alfredo y otros c. Municipalidad de San Miguel de Tucumán). --
EN: La ley noroeste, año 13, N° 11, diciembre de 2009, p. 1079

INTERDICTO DE RETENER
Improcedencia. Falta de prueba de la posesión. Actos de turbación. (CCiv. y Com., Trab.

y Minas 2ª Nom., Catamarca, 26 de junio de 2009. -- EN: La ley noroeste, año 13, N° 11, di-
ciembre de 2009, p. 1053

SUCESIÓN
Herencia vacante. Improcedencia. Art. 3539 del Código Civil. (CApel. Civ. y Com., Jujuy,

sala II, 25 de agosto de 2009. Tarrab de Helguera, Raquel. -- EN: La ley noroeste, año 13,
N° 11, diciembre de 2009, p. 1061

                                                          
2 Véase además la nota al presente fallo titulada El camino de sirga en el dominio del propietario ribereño por Daniel Kantor,
publicada en La ley, t. 2009-F, año 73, N° 233, 7 de diciembre de 2009, p. 8





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 126, 31 de diciembre de 2009

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CApel. Civ. y Com. ...................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CCiv., Com., Trab. y Minas 2ª Nom. ............ Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial,

Trabajo y Minas 2ª Nominación.
CCiv. y Com. Común ................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial

Común.
CNFed. Civ. y Com...................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial Federal
CS ............................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 126, 31 de diciembre de 2009

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Algunos aspectos vinculados con la cesión de

derechos hereditarios, 3
Alterini, Ignacio Ezequiel, 4
Alterini, Jorge Horacio, 4
Amestoy, Paola K., 3
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Ausencia con presunción de fallecimiento, 3
BIEN DE FAMILIA, 5
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Campi, Germán, 4
Causales de suspensión e interrupción de la

prescripción : Con especial referencia a la
prescripción adquisitiva, 3

Cifuentes, Santos, 3
Código Civil. Modificación. Mayoría de edad, 2
Consideraciones sobre las propiedades

coparticipativas y su tratamiento en las XXII
Jornadas Nacionales de Derecho Civil, 3

Corna, Pablo M., 3
DA DP 195/2009, 3
Departamento Recepción y Prioridades y

Delegaciones Regionales. Utilización del sello
de Trámite Urgente con tinta verde y del sello
de Publicidad en el Día con tinta roja.
Aprobación, 3

DERECHO FINANCIERO, 4
DERECHO NOTARIAL, 4
DERECHO REGISTRAL, 4
DERECHOS CIVIL, 3
DOCTRINA, 3
DOMINIO, 5
DTR 18/2009, 2
DTR 19/2009, 2
DTR 8/2009 (R.P.I.C.F.), 2
El camino de sirga en el dominio del propietario

ribereño, 3
El fideicomiso de garantía : La superposición de

los roles fiduciario-beneficiario, 4
El principio de tracto sucesivo, 4
El sistema registral chileno, 4
Esbozo de un modelo de sistema registral, 4
EXPROPIACIÓN, 5
Formulario estandarizado para constancia de

registración de asientos. Designación del
mismo como 7.2-003. Impresión del mismo
mediante el sistema informático de
registración. Implementación a partir del 1 de
diciembre de 2009 para todo documento que
se registre en la técnica de folio real en el
rubro b], respecto de los partidos integrantes

de los Departamentos Registraciones y
Publicidad Areas I a X y XIII, 2

Gabás, Alberto A., 3
García Goyeneche, Pilar, 4
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
Inscripción de documentos de origen judicial.

Norma complementaria, 2
Inscripción provisional : Naturaleza jurídica y

efectos, 4
Inscripción provisoria : Naturaleza jurídica, 4
Inscripción provisoria : Naturaleza jurídica.

Efectos, 5
INSTRUCTIVO 11/2009, 3
INTERDICTO DE RETENER, 5
JURISPRUDENCIA, 5
Jurisprudencia argentina, 1
Kantor, Daniel, 3
La ley, 1
La ley Córdoba. Revista de doctrina y

jurisprudencia, 1
La ley gran cuyo. Revista de doctrina y

jurisprudencia de las provincias de La Rioja,
Mendoza, San Juan y San Luis, 1

La ley litoral. Revista de doctrina y
jurisprudencia dedicada a las provincias del
Chaco, Corrientes, Entre Ríos, Formosa,
Misiones y Santa Fe, 2

La ley noroeste. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de
Catamarca, Jujuy, Salta, Santiago del Estero
y Tucumán, 2

La propiedad comunitaria de los pueblos
indígenas argentinos : A propósito de las XXII
Jornadas Nacionales de Derecho Civil,
Córdoba, 2009, 4

La teoría de las nulidades ante la incompetencia
territorial del escribano, 4

Las formas coparticipativas de la propiedad en
las XXII Jornadas Nacionales de Derecho
Civil, 3

Las nuevas tecnologías en los registros, 4
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Legislación de Buenos Aires (provincia), 2
LEY 26579 (NACIONAL), 2
Linares de Urrutigoity, Martha, 3
López Fernández, Luis Miguel, 4
Lorenzo, Manuel, 4
Los complejos urbanísticos privados : Hacia una

interpretación dinámica de la ley 13512, 3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 126, 31 de diciembre de 2009

10

Luna, Daniel G., 3
Mazzei, Juana Beatriz, 4
Mohor, Elías, 4
Nacional, 2
Nuevas tecnologías y la seguridad regist, 4
Parma, José Eduardo, 4
Pau Pedrón, Antonio, 4
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
Puerta de Chacón, Alicia, 3
Pujol de Zizzias, Irene, 3
Registro de la Propiedad de la Capital Federal,

2
Registro de la Propiedad de la Provincia de

Buenos Aires, 2
REVISTAS, 1
Ruiz de Erenchun, Alberto Federico, 4
Sistemas turísticos de tiempo compartido :

Insuficiencias de la ley 26356 desde la óptica
de los derechos reales, 3

SUCESIÓN, 5
Tasas especiales por servicios registrales.

Plazos de expedición y registración de

documentos. Reglamentación de aspectos del
procedimiento administrativo registral
relacionados con el control y pago de la
reposición. Incorporación en las rogatorias de
leyendas que faciliten la determinación del
monto a reponer, 2

Tasas especiales por servicios registrales.
Plazos de expedición y registración de
documentos. Reglamentación de la DTR
18/2009, 3

Tradición y posesión en el boleto de
compraventa, 3

Tranchini, Marcela H., 3
Ugarte, Luis A., 3
Urbanismo y registro de la propiedad, 4
Uso abusivo como causal de extinción del

usufructo : ¿O existe otra solución?, 4
Vázquez, Gabriela A., 4
Villaro, Felipe Pedro, 5
Vives, Luis M., 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 126, 31 de diciembre de 2009

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS........................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................2
DOCTRINA.......................................................................................................................................................3

DERECHOS CIVIL ..........................................................................................................................................3
DERECHO FINANCIERO .................................................................................................................................4
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................4
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................5
BIEN DE FAMILIA ...........................................................................................................................................5
DOMINIO......................................................................................................................................................5
EXPROPIACIÓN ............................................................................................................................................5
INTERDICTO DE RETENER..............................................................................................................................5
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO .........................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................11


